[image: image1.png]

  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rod. Gether Lopes de Faria – Bairro Emilio Callegari - São Domingos do Norte/ES

CEP 29745-000 - Telefone (027) 3742 0200 / 0203 / 0218
CNPJ 36.350.312/0001-72

CONTRATO Nº 71/2015
Contrato que entre si celebram a Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte, Estado do Espírito Santo e a empresa Metraton Equipamentos de Som, Eventos e Locações Ltda Epp, na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADA, respectivamente, para o fim expresso nas cláusulas que o integram.

A Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte Estado do Espírito Santo, com sede na Rodovia Gether Lopes de Farias - s/n, Bairro Emilio Calegari, São Domingos do Norte, Estado do Espírito Santo, inscrito no CNPJ sob o 36.350.312/0001-72, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. José Geraldo Guidoni, brasileiro, casado, portador do CPF n.º 674.402.317-91, residente na Travessa Valeriano Sebastião Pagani, 47, Centro, São Domingos do Norte/ES, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a Empresa Metraton Equipamentos de Som, Eventos e Locações Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 08.964.656/0001-36, INSC. ESTADUAL 082.469.54-7, com sede à Rua Antonio Baião, 339, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Colatina-Es, CEP 29703-608, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. Almir Antonio Serafim, brasileiro, desquitado, empresário, portador do CPF nº 621.411.807-59, RG nº 507.046-SSP/ES, residente e domiciliado na Rua Antonio Baião, nº 336, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Colatina/ES, CEP 29.703-608, doravante denominado CONTRATADO, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, Processo Administrativo nº 4866/2015 e o que consta no Pregão Presencial nº 33/2015, tem justo e contratado o que consta das cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1. Contratação de empresa para prestar serviços em decorações, entretenimentos, ornamentações, estruturas e generos alimenticios, para serem utilizados em virtudes das comemorações dos festejos natalinos. Tudo conforme o anexo I do edital e o Termo de Referência.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO
2.1- Fica estabelecida a forma de execução deste Contrato, compra por preço unitário, nos termos do Artigo 6º, Inciso III, da Lei 8.666/93, com fornecimento mediante Ordem de Fornecimento emitida pela Secretaria Municipal requisitante.

PARÁGRAFO ÚNICO – A execução deste contrato obedecerá às normas e especificações que serviram de base no Edital Pregão Presencial nº 33/2015, as quais independentemente de transcrição, passam a integrar esse instrumento Contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1- Pela aquisição dos produtos objeto deste instrumento contratual, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA os seguintes valores:

§1°- O valor global do presente contrato é de R$ 40.870,00 (quarenta mil e oitocentos e setenta reais), subdividido na seguinte forma:

§2º- O pagamento será efetuado na tesouraria, ou por depósito em conta da CONTRATADA, em até 30 (trinta) dias, contados da data da entrega da Nota Fiscal/Fatura, conforme ordem de fornecimento.
§3°- O pagamento poderá ser suspenso no caso de não cumprimento de quaisquer das obrigações que possam de qualquer forma, prejudicar o interesse do Município.
§4°- Ocorrendo erros na apresentação da Nota Fiscal, a mesma será devolvida a CONTRATADA para correção, ficando estabelecido que o valor a ser pago será o da data da apresentação da Nota Fiscal devolvida sem erros.

§5°- O valor será fixo e irreajustável.

§6°- O CONTRATANTE poderá reter o pagamento das faturas nos seguintes casos:

I- Fornecimento do serviço prestado.
II- Obrigação da CONTRATADA com INSS, FGTS, PIS/PASEP, COFINS ou terceiros que, eventualmente, possam prejudicar o CONTRATANTE;

III- Débito da CONTRATADA para com o CONTRATANTE, quer provenha da execução do contrato, quer resulte de outras obrigações, e outros débitos com esta municipalidade.

IV- Não cumprimento das obrigações contratuais, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda a cláusula infringida.

§7°- Incluem-se no preço ajustado no presente contrato todas as despesas verificadas para a execução do fornecimento, obrigações tributárias, trabalhistas, parafiscais, infortunísticas, previdenciárias, fiscais, etc.

§8°- Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA das responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do objeto do presente contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
4.1- O prazo de vigência do presente contrato tem início na data de sua assinatura até 31/12/2015 podendo ser prorrogado, de acordo com o interesse do CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
5.1- A despesa resultante deste edital correrá à conta da dotação orçamentária consignada no orçamento 2015.
Secretaria Municipal do Trabalho, Assistencia e Desenvolvimento Social
009020.0824300232.085.33903900000.13990000 – Realização, incentivo e apoio a atividades desenvolvidas com recursos do F.I.A
Ficha: 385
CLÁUSULA SEXTA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
6.1- O presente contrato poderá ser alterado nas hipóteses previstas no artigo 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PRERROGATIVAS

7.1- A CONTRATADA reconhece todos os direitos e prerrogativas do CONTRATANTE nos termos do artigo 58, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA - DA INEXECUÇÃO E RESCISÃO CONTRATUAL

8.1- Constituem motivos para rescisão unilateral do contrato, independentemente de procedimento judicial ou extrajudicial, sem que assista à CONTRATADA o direito a qualquer indenização os casos relacionados nos artigos 78 e 79 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DA ENTREGA E RECEBIMENTO PROVISÓRIO E DEFINITIVO

9.1- A entrega do objeto dar-se-á no prazo estabelecido na ordem de fornecimento.
§1°- Observando as condições do Edital, o objeto será entregue no local descrito na ordem de fornecimento.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA SUBCONTRATAÇÃO

10.1- Sob nenhuma hipótese a CONTRATADA poderá subcontratar total ou parcialmente o objeto deste contrato mesmo que mantidas as mesmas normas.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

11.1- São obrigações e responsabilidades da CONTRATADA:
1. Executar os serviços em conformidade com as especificações constantes neste Contrato, independentemente de transcrição e de acordo com o constante nas Ordens de Fornecimento.
2. Entregar os serviços constantes no prazo imediato, podendo ser prorrogado somente com a anuência da administração.

3. Dar ciência ao CONTRATANTE, imediatamente e por escrito, sobre qualquer anormalidade que verificar na execução do presente contrato.

4. Arcar com as despesas decorrentes da execução do presente Contrato e prestar a qualquer tempo os esclarecimentos solicitados pelo CONTRATANTE.
5. Fiscalizar o perfeito cumprimento do presente contrato a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, o ônus decorrente. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da que será exercida pelo CONTRATANTE;
6. Responder por todo e qualquer dano que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, ainda que culposo, praticado por seus prepostos, empregados ou mandatário não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou acompanhamento pelo CONTRATANTE;

7. Responder perante o CONTRATANTE por qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência do presente contrato, assegurando ao CONTRATANTE o exercício do direito de regresso, eximindo-o de toda e qualquer solidariedade ou responsabilidade;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

12.1- São obrigações do CONTRATANTE:

1. Notificar à CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada nos serviço contratado;

2. Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas neste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1- Pela inexecução total ou parcial do contrato a CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

a) advertência por escrito;

b) multa de 3% (três por cento) do valor total do contrato.

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de 2 (dois) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir os prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada na letra “c” nesta clausula.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS RECURSOS DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1- Os recursos, a representação e o pedido de reconsideração, somente serão acolhidos nos termos do art. 109, da Lei no 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS PARTES INTEGRANTES

15.1- São partes integrantes do presente contrato independentemente de sua transcrição:

1. Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02;
2. Processo Administrativo n° 4866/2015
3. Pregão Presencial  nº 33/2015;

4. Proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E DO FORO
16.1- A rescisão do deste Contrato poderá ainda ocorrer de forma amigável, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo desde que haja conveniência para o CONTRATANTE.

Para dirimir quaisquer questões oriundas deste contrato, que não possam ser resolvidas por meios administrativos, fica eleito o foro da Comarca de São Domingos do Norte-ES, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. Por estarem, assim, justos e contratados, o CONTRATANTE e a CONTRATADA firmam o presente contrato em 04 (quatro) vias de igual teor e forma.

São Domingos do Norte-ES, 27 de Novembro de 2015.
José Geraldo Guidoni                                            Almir Antonio Serafim
   Prefeito Municipal
                          Representante Legal

Contratante                                                               Contratado

Testemunhas:                                                                                                  a)_________________________
b)_________________________